
 

 H O T Ă R Â R E  
 privind participarea UAT Bărcănești la proiectul „Comunitatea - Inovare -  

Dezvoltare - Resurse Energetice Sustenabile I.D. – R.E.S. 2” 

 

 

 Consiliul Local al comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova, întrunit în ședință  ordinară la data de  

25.10.2023; 

  
  Având în vedere prevederile: 

- Ordonanța de urgență nr. 60 din 4 mai 2022 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar de 

implementare și gestionare a fondurilor alocate României prin Fondul pentru modernizare, precum și pentru 

modificarea și completarea unor acte normative 

- Art. 89 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 1431/01.11.2023 pentru aprobarea Ghidului solicitantului - Condiții specifice de accesare a 

finanțării din Fondul pentru modernizare - Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei 

electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice; 

         Văzând:  

- Referatul de aprobare nr. 24.984 din 24.11.2023 al primarului prin care se susține Proiectul de hotărâre privind 

participarea UAT Bărcănești la proiectului „Comunitatea pentru Inovare și Dezvoltare prin Resurse Energetice 

Sustenabile I.D. – R.E.S. 2”; 

- Raportul de specialitate al compartimentului   de resort  din cadrul aparatului de specialitate al   primarului 

nominalizat  în  vederea  analizării și întocmirii rapoartului la Proiectul de hotărâre privind participarea UAT 

Bărcănești la proiectului „Comunitatea  pentru Inovare și Dezvoltare prin Resurse Energetice Sustenabile I.D. – 

R.E.S. 2”; 

-Avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local nominalizate  în vederea dezbaterii si întocmirii avizelor 

la Proiectul de hotărâre privind participarea UAT Bărcănești la proiectului „Comunitatea  pentru Inovare și 

Dezvoltare prin Resurse Energetice Sustenabile I.D. – R.E.S. 2”; 

- Avizul secretarului general al comunei  Bărcăneşti ; 

  În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d) și lit. e), alin. (9) lit. c), art. 139, alin. 3, lit. f) și  art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRÂȘTE: 

 
Art.1 Se aprobă participarea UAT Bărcănești, în parteneriat cu județul Prahova și unități administrative 

din cadrul Județului, la depunerea și implementarea proiectului „Comunitatea – Inovare - Dezvoltare - Resurse 

Energetice Sustenabile I.D. – R.E.S. 2”, finanțat din Fondului pentru Modernizare, Programul-cheie 1: Surse 

regenerabile de energie și stocarea energiei. 

  Art. 2 Se aprobă încheierea Acordul de parteneriat prevăzut în Anexa la prezenta hotărâre.  

 

 

R OMÂ NIA  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

 COMUNA      B Ă R C Ă N E Ş T I 

P R I M A R  

 

 



Art.3 Se deleagă domnul Dima Gheorghe să semneze în numele și pe seama UAT Bărcănești Acordul 

de parteneriat prevăzut la art. 2.  

   Art.4.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei Bărcăneşti . 
  Art.5.-Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publica, respectiv se comunică  Primarului comunei 
Bărcăneşti, celor nominalizaţi cu ducerea la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului Judeţului Prahova de secretarul 
general al comunei Bărcănești. 

 

 

 

 PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 
                                             
                                                      Gheorghe – Daniel APOSTOL 

 

 

 

 

 

 

 

 

Contrasemnează: 

                                                                                P.  Secretarul  general al comunei 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Inspector, Carmen-Mihaela DUMITRU 
 

Bărcăneşti, 24.11.2023. 

Nr. 65 

c.m.d./c.m.d./6 ex 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Nr.consilieri ȋn funcţie 15 ;  Nr.consilieri prezenţi 14; Nr.voturi pentru 14; Nr. voturi ȋmpotrivă 0 ;  Nr. voturi abţinere 0      

sistem de vot : deschis  

Cvorum necesar :  majoritate absolută  



 
ANEXĂ 

         La HCL 65 DIN 24.11.2023 

 

ACORD DE PARTENERIAT  

  

Art. 1. Părţile  

          1.   JUDEȚUL PRAHOVA, cu sediul în municipiul Ploiești, Bd. Republicii, nr. 2-4, județul Prahova, 

codul fiscal 2842889, reprezentata prin domnul Iulian Dumitrescu, în calitate de Președinte, având calitatea de 

Lider de parteneriat/ Partener 1 
 

2. UAT BĂRCĂNEȘTI  cu sediul în comuna Bărcănești, satul Bărcănești, str. Crinilor, nr. 108, codul 

fiscal 2845311, având calitatea de membru 2/Partener 2  

n/Partener n, n= numărul total de membri ai parteneriatului  
au convenit următoarele:  

  

Art. 2. Obiectul  

(1) Obiectul acestui parteneriat este de a stabili drepturile şi obligaţiile părţilor, contribuţia financiară proprie a fiecărei părţi la 

bugetul proiectului, precum şi responsabilităţile ce le revin în implementarea activităţilor aferente proiectului: Sprijinirea 

investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum, care este 

depus în cadrul Programului Cheie 1 - Fondul pentru modernizare ., apel de proiecte  Surse regenerabile de energie și stocarea 

energiei - ”Comunitatea ID R.E.S. 2 – (Comunitatea Inovare – Dezvoltare - Resurse Energetice Sustenabile 2)”   

(2) Cererea de finanţare, inclusiv anexele sale, sunt parte integrantă a acestui acord.  

  

Art. 3. Principiile de bună practică ale parteneriatului  

(1) Toţi partenerii trebuie să contribuie la realizarea proiectului şi să îşi asume rolul lor în cadrul proiectului, aşa cum acesta este 

definit în cadrul prezentului Acord de Parteneriat.  

(2) Părţile trebuie să se consulte în mod regulat şi să se informeze asupra tuturor aspectelor privind evoluţia proiectului.  

(3) Toţi partenerii trebuie să implementeze activităţile cu respectarea standardelor profesionale şi de etică cele mai înalte.  

(4) Partenerii sunt obligaţi să respecte regulile privitoare la conflictul de interese şi regimul incompatibilităţilor, iar, în  

cazul apariţiei unui asemenea conflict, să dispună luarea măsurilor ce conduc la evitarea, respectiv stingerea lui.  

  

Art. 4 Roluri şi responsabilităţi în implementarea proiectului  

(1) Rolurile şi responsabilităţile sunt descrise în tabelul de mai jos şi corespund prevederilor din Cererea de finanţare – care este 

documentul principal în stabilirea principalelor activități asumate de fiecare partener:  

 

  

Organizația Roluri și responsabilități 

Lider de proiect - 

Partener 1 -  JUDEŢUL 

PRAHOVA 

-Elaborează Cererea de Finanțare 

-Implementează/derulează/sprijină /contribuie la activitățile 

proiectului conform prevederilor schemei de finanațare 

-Asigura managementul proiectului , respectiv activitatea de 

coordonare a derulării proiectului, de monitorizare, de raportare 

 -Menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, 

modernizată sau extinsă şi natura activităţii pentru care s-a 

acordat finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la 

efectuarea plăţii finale/ dare în exploatare şi va asigura 

exploatarea şi întreţinerea în această perioadă 

Partener 2 – 
  

- Furnizează informaţii şi documente necesare pentru 

proiect 

- Participă la întâlnirile de lucru organizate de către 

liderul de parteneriat 



- Punerea la dispoziția liderului de parteneriat a bunurilor 

imobile necesare pentru realizarea lucrării (daca este cazul) 

- Oferă liderului de parteneriat informații corecte și complete 

privind progresul activităților din cadrul U.A.T.daca sunt 

necesare  în vederea evaluării activităților din proiect și a 

raportării către finanțator. 

- Numește un reprezentant din cadrul U.A.T. care să se ocupe 

la nivel local de actiunile necesare pentru implementarea 

proiectului. 

Partener 3-  

Partener 4-  

Partener 5-  

Partener 6-  

Partener 7-  

Partener 8-  

Partener 9-  

 

(2) Responsabilități și angajamente financiare între parteneri  

  Partenerii vor asigura contribuţia la cheltuielile totale ale proiectului aşa cum este precizat în Cererea de finanţare şi în 

prezentul acord.  

Organizaţia    Contribuţia (unde este cazul)  

Lider de proiect (Partener 1)  Teren, implementare, sustinerea cheltuielilor neeligibile   

Partener 2  Valoarea contribuţiei la valoarea totala a proiectului 0,00 lei reprezentand 

0,00% din valoarea totala a proiectului.  

Partener n  Valoarea contribuţiei la valoarea totala a proiectului 0,00 lei reprezentand 

0,00% din valoarea totala a proiectului. 

Partener n Valoarea contribuţiei la valoarea totala a proiectului 0,00 lei reprezentand 

0,00% din valoarea totala a proiectului. 

  

  

  

  

Responsabilitățile privind derularea fluxurilor financiare sunt conforme cu prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr . 

60/2022 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar de implementare şi gestionare a fondurilor alocate României prin 

Fondul pentru modernizare, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările și completările 

ulterioare, precum și cu legislația incidentă în vigoare..  

 

(3) Valoarea grantului pentru fiecare partener din totalul grantului  

 
Organizaţia    Valoarea grantului (unde este cazul)  

Lider de proiect (Partener 1)  Va fi calculat in functie de consumul propriu  

Partener 2  Va fi calculat in functie de consumul propriu 

Partener n  Va fi calculat in functie de consumul propriu 

Partener n+1 Va fi calculat in functie de consumul propriu 

 

Art. 5. Perioada de valabilitate a acordului  

  

Perioada de valabilitate a Acordului începe la data semnării prezentului Acord și încetează la data la care  Contractul de  

Finanțare aferent proiectului își încetează valabilitatea. Prelungirea perioadei de valabilitate a contractului de finanțare conduce 

automat la extinderea Perioadei de valabilitate a prezentului acord.   

  



Art. 6. Drepturile şi obligaţiile liderului de proiect (Partenerului 1) Drepturile liderului de parteneriat  

(1)  Liderul de proiect are dreptul să solicite celorlalţi parteneri furnizarea oricăror informaţii şi documente legate de  

proiect, în scopul elaborării rapoartelor de progres, a cererilor de rambursare.  

  

Obligaţiile liderului de parteneriat  

1. Liderul de parteneriat (Partener 1) va semna Cererea de finanţare şi Contractul de finanţare.  

2. Liderul de parteneriat (Partener 1) va consulta partenerii cu regularitate, îi va informa despre progresul în 

implementarea proiectului şi le va furniza copii ale rapoartelor de progres şi financiare.  

3. Propunerile pentru modificări importante ale proiectului (e.g. activităţi, parteneri etc.), trebuie să fie convenite cu 

partenerii înaintea solicitării aprobării de către Autoritatea finanțatoare. 

4. Liderul de parteneriat se va asigura de desfăşurarea corectă a procedurilor de atribuire a contractelor de achiziţie 

publică, de către ceilalţi parteneri, conform normelor în vigoare  

5. Liderul parteneriatului este responsabil cu transmiterea cererilor de prefinanţare/plată/rambursare către autoritatea 

finanțatoare conform prevederilor contractului de finanţare, conform procedurii.  

6. Liderul de parteneriat va asigura transferul de fonduri obţinute din procesul de rambursare pentru cheltuielile 

angajate de către ceilalţi parteneri, care au fost certificate ca eligibile.  

7. În cazul în care unul din partenerii 2, 3, n, nu duc la îndeplinire una sau mai multe din obligaţiile care le revin (e.g. 

implementarea unor activităţi, asigurarea contribuţiei la cofinanţarea proiectului, respectarea normelor în vigoare privind 

procedura de atribuire a contractelor de achiziţie publică), liderul de parteneriat va prelua în totalitate responsabilitatea de a 

îndeplini aceste obligaţii sau va înlocui partenerul respectiv.  

8. Liderul de parteneriat este responsabil pentru neregulile identificate în cadrul proiectului aferente cheltuielilor  proprii 

conform notificărilor și titlurilor de creanță emise pe numele său de către  Ministerul Energiei (ME).  

9.Liderul de parteneriat are obligatia sa respecte toate prevederile contractului de finantare si legislatia nationala si UE in 

vigoare, mai ales in domeniul achizitiilor publice, respectiv sa organizeze licitatii pentru contractele de lucrari. 

       10. Liderul de parteneriat asigură implementarea proiectului cu maximum de profesionalism, eficienta si vigilenta in 

conformitate cu obligatiile asumate prin cererea de finantare aprobata, precum si cu respectarea legislatiei nationale si 

comunitare în vigoare. 

11. Liderul de parteneriat utilizeaza finantarea numai in scopul realizarii proiectului supus evaluarii Autoritatii de 

Management pentru care s-a incheiat contractul de finantare. 

12. Liderul de parteneriat  va transmite la Autoritatea de Management notificari pentru orice modificare fata de termenii 

initiali ai contractului si propune incheierea de acte aditionale la contractul de finantare in cazuri bine justificate. 

13. Liderul de parteneriat va întocmi si transmite catre Autoritatea de Management, în termenul stabilit, rapoartele tehnice 

de progres, la care ataseaza documentele justificative solicitate. 

14.Liderul de parteneriat va furniz a toate informatiile de natura administrativa, tehnica sau financiara legate de proiectsi 

documentele solicitate de catre Autoritatea de Management sau alt organism abilitat. 

  

Art. 7 Drepturile şi obligaţiile Partenerilor 2, 3, n  

Drepturile şi obligaţiile partenerilor 2, 3, 4, 5 și 6. 

 

Partener 1 -  CONSILIUL JUDETEAN PRAHOVA 

         Partener 2 -  UAT  BĂRCĂNEȘTI 

         Partener 3 -  

         Partener 4 -  

         Partener 5 -  

         Partener 6 -  
 Drepturile Partenerilor 2, 3, n  

(1) Cheltuielile angajate de Partenerii 2, 3, n, sunt eligibile în acelaşi fel ca şi cheltuielile angajate de către liderul de proiect 

corespunzător rolurilor avute în proiect.  

   

(2) Partenerii au dreptul, prin transfer de către liderul de proiect, la fondurile obţinute din procesul de rambursare pentru cheltuielile 

angajate de către aceştia, care au fost certificate ca eligibile.  

(3) Partenerii au dreptul să fie consultaţi cu regularitate de către liderul de proiect, să fie informaţi despre progresul în 

implementarea proiectului şi să li se furnizeze, de către liderul de proiect copii ale rapoartelor de progres şi financiare. (4) 

Partenerii au dreptul să fie consultaţi, de către liderul de proiect, în privinţa propunerilor pentru modificări importante ale 

proiectului (e.g. activităţi, parteneri etc.), înaintea solicitării aprobării de către Ministerul Energiei.   



  

Obligaţiile Partenerilor 2, 3, n  

(1) Partenerii sunt obligaţi să pună la dispoziţia liderului de proiect documentaţiile de atribuire elaborate în cadrul procedurii de 

atribuire a contractelor de achiziţie publică, spre verificare.  

(2) Partenerii sunt obligaţi să transmită copii conforme cu originalul după documentaţiile complete de atribuire  

elaborate în cadrul procedurii de atribuire a contractelor de achiziţie publică, în scopul elaborării cererilor de rambursare. (3) 
Partenerii sunt obligaţi să furnizeze orice informaţii de natură tehnică sau financiară legate de proiect, solicitate de către Ministerul 

Energiei, Autoritatea de Certificare, Autoritatea de Audit, Comisia Europeană sau orice alt organism abilitat să verifice sau să 

realizeze auditul asupra modului de implementare a proiectelor cofinanţate din instrumente structurale.   

(4) Partenerii sunt obligaţi să furnizeze liderului de proiect orice informaţii sau documente privind implementarea proiectului, în 

scopul elaborării rapoartelor de progres.  

(5) Partenerii sunt responsabili pentru neregulile identificate în cadrul proiectului aferente cheltuielilor proprii conform notificărilor 

și titlurilor de creanță emise pe numele lor de către Autoritatea de management.  

  

Art. 8 Achiziții publice   

(1) Achiziţiile în cadrul proiectului vor fi făcute de către fiecare membru al parteneriatului, cu respectarea condiţiilor din 

contractul de finanţare şi a instrucţiunilor emise de ME și/sau alte organisme abilitate.  

Art. 9 Proprietatea  

(1) Părţile au obligaţia să menţină proprietatea proiectului şi natura activităţii pentru care s-a acordat finanţare, pe o perioadă de cel 

puţin 5 ani după finalizare / dare în exploatare şi să asigure exploatarea şi întreţinerea în această perioadă. 

(2) Înainte de sfârşitul proiectului, părţile/partenerii vor conveni asupra modului de acordare a dreptului de utilizare a 

echipamentelor, bunurilor etc. achiziţionate prin proiect, precum și a titlurilor și drepturilor de proprietate intelectuală și 

industrială privind rezultatele proiectului. Copii ale titlurilor de transfer vor fi ataşate raportului final.  

(3) Părţile au obligaţia de a asigura funcţionarea tuturor bunurilor, echipamentelor achiziţionate din finanţarea nerambursabilă, la 

locul de desfăşurare a proiectului şi exclusiv în scopul pentru care au fost achiziţionate.  

(4) Părţile au obligaţia să nu înstrăineze, închirieze, gajeze bunurile achiziţionate ca urmare a obţinerii finanţării prin Fondul 

pentru modernizare, pe o perioadă de 5 ani de la finalizarea proiectului, conform paragrafului (1).  

  

Art. 10 Confidențialitate  

(1)        Părţile semnatare ale prezentului acord convin să păstreze în strictă confidenţialitate informaţiile primite în cadrul şi pe 

parcursul implementării proiectului şi sunt de acord să prevină orice utilizare sau divulgare neautorizată a unor astfel de 

informaţii. Părțile înțeleg să utilizeze informaţiile confidenţiale doar în scopul de a-şi îndeplini obligaţiile din prezentul 

Acord de Parteneriat.  

  

Art. 11 Legea aplicabilă  

(1) Prezentului Acord i se va aplica şi va fi interpretat în conformitate cu legea română.  

(2) Pe durata prezentului Acord, părţile vor avea dreptul sa convină în scris asupra modificării anumitor clauze, prin act adiţional, 

oricând interesele lor cer acest lucru sau când aceste circumstanţe au loc şi nu au putut fi prevăzute în momentul în care s-a 

încheiat prezentul Acord de Parteneriat.  

  

Art. 12 Dispoziţii finale  

(1)  Toate posibilele dispute rezultate din prezentul acord sau în legătură cu el, pe care părţile nu le pot soluţiona pe  

cale amiabilă, vor fi soluţionate de instanţele competente.  

  

Întocmit în 6 exemplare, în limba română, câte unul pentru fiecare parte si un original pentru cererea de finanţare.  

 

PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 
  

Gheorghe – Daniel APOSTOL 

Contrasemnează: 
P.  Secretarul  general al comunei 

                                                                                                  
             Inspector, Carmen-Mihaela DUMITRU 

 



 
 

Cartus cu proceduri obligatorii ulterioare adoptarii 

HCL Bărcănești nr.  63 din 24.11.2023  privind participarea UAT Bărcănești la  

proiectul „Comunitatea - Inovare - Dezvoltare - Resurse Energetice Sustenabile I.D. – R.E.S. 2” 
 

 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL nr. 63/ 2023  

Nr. 

crt. 
Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei  

responsabile sa efectueze procedura 

 

 

0 1 2 3  

1 
Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □  simpla  x absoluta  

 □   calificata2 
24/11/2023    

2 Comunicarea catre primar2) 27/11/2023    

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 27/11/2023    

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 27/11/2023    

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5)     

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz        27/11/2023    

   1 Se completeaza cu numarul si anul hotararii consiliului local. 
   2 Se bifeaza tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotararea consiliului local. 

 

 

Lista de difuzarea HCL Bărcănești nr.  63 din 24.11.2023 
privind  participarea UAT Bărcănești la proiectul  

„Comunitatea - Inovare - Dezvoltare - Resurse Energetice Sustenabile I.D. – R.E.S. 2” 
 

 
 

 
NR. 

CRT. 

Numele, prenumele 

salariatului 

Compartiment Nr. 

Exp. 

Semnatura Data 

1. Carmen-Mihaela Dumitru p.Secretar 

gen.comuna 

1   

2. Geanina-Alina Nicolae Cons. Achiziții 1  

 

 

4. 

 

Inst.Prf.Ph.  1 Adresa nr.  

Din  29.11.2023 

5. 

 

Gheorghe DIMA primar 1 Adresa nr._ 

Din  29.11.2023 

 

 

 
 


